<sup>20</sup> Il tema è trattato da Agostino in questo tractatus 15 §7, poco sopra, evidenziato pari colore.

<sup>21</sup> Mt 9, 12 Vulg.: "Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus"; VL: "Non est opus sanis medicus, sed male habentibus".

<sup>22</sup> Gv 4, 7 Vulg.: "Dicit ei Jesus: Da mihi bibere.". Non ho trovato testimoni della versione più estesa presente nel commento. La traduzione viene adeguata.

<sup>23</sup> Gv 4, 8 Vulg.: "Discipuli enim eius abierant in civitatem ut cibos emerent.". Non ho trovato testimoni della variante proposta dsal commento; in italiano adegua la traduzione al testo.

<sup>24</sup> Gv 4, 31-34 Vulg.: "Rabbi, manduca. Ille autem dicit eis: Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis. Dicunt ergo discipuli ad invicem: Nunquid aliquis attulit ei manducare? Dicit eis Jesus: Meus cibus est ut faciam voluntatem eius, qui misit me, ut perficiam opus eius"; VL: "Ille autem dixit eis: ..."; Sabatier in nota: "Cantabrig. At ille dixit eis: *Ego escam habeo manducare, quam vos ignoratis*. [...] August. tr. 15. in Joh. nil differt a Vulgata; l. vero de quaest. to. 6. col. 140. a. *Dicunt ergo discipulis ejus ad alterutrum: Numquid, &c.*". Come si può notare dai numeri dei versetti, Beda lega qui due momenti fra loro distanti nel racconto evangelico dove i discepoli tornano solo dopo il termine del colloquio con la Samaritana. Agostino cita questi versetti in questo tractatus 15, ma molto più avanti, al §31.

*Non enim coutuntur Iudei Samaritanis.*<sup>25</sup>

*Cui Dominus noster dixit: Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere, tu magis petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam.*<sup>26</sup>

Ut hinc et ostenderet non se talem aquam petisse qualem intellexerat. Sed quia ipse sitiebat fidem ejus, eidem sciendi *Spiritum sanctum* dare cupiebat. Hanc enim recte intelligimus aquam vivam, quod est donum Dei, sicut ipse ait:

*si scires donum Dei;*  
et sicut idem Joannes testatur alio loco dicens, quod *stabat Jesus, et clamabat:*

*Si quis sitit, veniat, et bibat (Joan. VII),* consequenter omnino:

*Qui credit in me, sicut dixit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquae vivae (Ibid.)<sup>27</sup>.* Quia primo credimus ut haec dona mereamur. Hoc ergo *flumen aquae vivae*, quod illi mulieri volebat dare, merces est fidei, quam prius in illa sitiebat.

De cuius aquae vivae interpretatione ita subjicit:

*Hoc autem dicebat, inquit, de Spiritu quem accepturi erant hi qui in eum crediti erant. Nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat clarificatus (Ibid.)<sup>28</sup>.* Hoc itaque donum Spiritus sancti est, quod post suam clarificationem dedit Ecclesiae, sicut alia Scriptura dicit: *Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus (Psal. LXVII)*<sup>29</sup>. Sed adhuc illa mulier carnaliter sapit, sic enim respondit: